
REG. INT. N. D2-13-2023  DETERMINAZIONE N.976 DEL 16/03/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI 
SERVIZIO SUPPORTO INTERNO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  976 del 16/03/2023     
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 
- NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Premesso che con determinazione n. 371 del 31.01.2023: 
- sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto, il Bando di gara ed il relativo 
Disciplinare, per l’affidamento dei servizi assicurativi a tutela del Comune di Vercelli per il periodo 
30.06.2023/30.06.2026, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 15.03.2023 
e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei Commissari nel rispetto dell'art. 77, comma 7, 
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 19.05.2016, con cui è stato approvato 
il regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative all'acquisizione di beni, 
servizi e lavori, in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Dato atto che l'art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 prevede: 
- che nei casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico sia affidata ad una Commissione Giudicatrice composta da esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 
- che scaduto il termine per la presentazione delle offerte debba essere nominata la 
Commissione Giudicatrice, composta da commissari scelti fra gli esperti iscritti all'albo istituito 
presso l'Anac di cui all'art.78 del D.lgs. n. 50/2016, atta a valutare sia la documentazione, sia le 
offerte; 
- che la Commissione Giudicatrice sia composta da un numero dispari di membri, non superiore 
a 5, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 



REG. INT. N. D2-13-2023  DETERMINAZIONE N.976 DEL 16/03/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

 
Considerato che in caso di affidamento di contratti che non presentano particolare complessità le 
Stazioni Appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni nel rispetto del 
principio di rotazione. Come meglio chiarito dalle Linee Guida Anac n. 5, emanate con Delibera n. 
1190/2016 ed aggiornate con successiva Delibera n. 4/2018 sono considerate di non particolare 
complessità, tra le altre, “le procedure interamente gestite tramite piattaforme telematiche di 
negoziazione, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti Pubblici, e quelle che prevedono 
l’attribuzione di un punteggio tabellare secondo criteri basati sul principio on/off (in presenza di un 
determinato elemento è attribuito un punteggio predeterminato, senza alcuna valutazione 
discrezionale, in assenza è attribuito un punteggio pari a zero)sulla base di formule indicate nella 
documentazione di gara”; 
 
Rilevato che il Disciplinare di Gara (art. 17.1) prevede l’attribuzione del punteggio tabellare, basato 
sul principio on/off,  ai fini della valutazione dell’offerta tecnica, sulla base dei criteri in esso indicati; 
 
Considerato che, ad oggi, l'albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici non è ancora attivo e, 
pertanto, ai sensi dell’art. 77, comma 12, e dell’art. 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016, la 
Commissione continua ad essere nominata dall'organo della Stazione Appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e di 
trasparenza preventivamente individuate dalla Stazione Appaltante medesima; 
 
Preso atto che si è ritenuto di indicare quali membri della Commissione giudicatrice i seguenti 
soggetti in virtù delle peculiari competenze professionali di ciascuno: 
 

Nome Membro effettivo 
Dott. Fausto Pavia Presidente/Dirigente Responsabile del Settore Affari 

Istituzionali e Legali 
Dott.ssa Laura Martinotti Membro esperto 
Dott. Andrea Antoniazzi Membro Esperto 

 
Ritenuto di individuare quale segretario verbalizzante della Commissione di gara il responsabile del 
Servizio Supporto Interno Dott. Giovanni Mazzolotti, il quale non percepirà alcun compenso per lo 
svolgimento della suddetta funzione; 
Rilevato: 

- che l’appalto oggetto della presente procedura verrà aggiudicato in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Dlgs. 50/2016 e le offerte 
presentate dagli operatori economici saranno valutate esclusivamente in base ai criteri tabellari 
predeterminati nel disciplinare di gara applicando il c.d. criterio “on/off”, come espressamente 
disposto dagli artt. 15 e 16 del medesimo: “La valutazione sarà tabellare in quanto per ciascuno dei 
criteri di valutazione sarà attribuito un punteggio fisso e predefinito, in ragione di quanto 
specificamente offerto dai concorrenti tra le opzioni disponibili, fissate preventivamente dalla stazione 
appaltante”. 

- che non sussiste alcun margine di discrezionalità in capo alla Commissione giudicatrice, il cui 
compito si esaurisce nel verificare la presenza, all’interno delle offerte tecniche, dei servizi 
elencati nella tabella relativa a ciascun lotto e nell’attribuire i punteggi per essi ivi contemplati, 
svolgendo di fatto un’attività del tutto analoga a quella propria di un seggio di gara in sede di 



REG. INT. N. D2-13-2023  DETERMINAZIONE N.976 DEL 16/03/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti o in sede di 
aggiudicazione applicando il criterio di valutazione del “minor prezzo” ex art. 95, comma 4, 
del Dlgs. 50/2016; 

- che la nomina del Dott. Giovanni Mazzolotti quale segretario verbalizzante è conforme a 
quanto previsto dall’art. 77, comma 4, del Dlgs. 50/2016, in quanto l’assenza di discrezionailtà 
nella valutazione delle offerte dei concorrenti garantisce l’imparzialità della Commissione 
giudicatrice; 

 
Dato atto che: 
- tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le dichiarazioni di 
insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di 
cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art, 77 del D.lgs. n. 50/2016 e che tali dichiarazioni saranno allegate ai 
verbali dei lavori della Commissione stessa; 
- si provvederà a verificare l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del Codice Penale in capo ai membri della commissione, , ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 35 bis, comma 1 lett. c), del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
 
Preso atto che la Commissione non percepirà alcun compenso per le funzioni svolte; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 107 del del D.L.vo 18.08.2002 n. 267; 
 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
richiamate; 
2. di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice nella procedura di gara per 
l’affidamento del servizi assicurativi a tutela del Comune di Vercelli - periodo 30.06.2023/30.06.2026 
-, ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i Signori: 

Nome Membro effettivo 
Dott. Fausto Pavia Presidente/Dirigente Responsabile del 

Settore Affari Istituzionali e Legali 
Dott.ssa Laura Martinotti Membro esperto 
Dott. Andrea Antoniazzi Membro Esperto 

 
3. di nominare quale segretario verbalizzante della Commissione di gara il responsabile del 
Servizio Supporto Interno Dott. Giovanni Mazzolotti, il quale non percepirà alcun compenso per lo 
svolgimento della suddetta funzione; 



REG. INT. N. D2-13-2023  DETERMINAZIONE N.976 DEL 16/03/2023 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI A TUTELA DEL COMUNE 2023/2026 - NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

4. di dare atto che la Commissione non percepirà alcun compenso per le funzioni svolte; 
5. di dare atto che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le 
dichiarazioni di insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e 
di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art, 77 del D.lgs. n. 50/2016 e che tali dichiarazioni saranno 
allegate ai verbali dei lavori della Commissione stessa; 
6. di dare atto che si provvederà a verificare l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I 
del titolo II del libro secondo del Codice Penale in capo ai membri della commissione, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 35 bis, comma 1 lett. c), del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
7. di provvedere alla pubblicazione del curriculum dei componenti della Commissione nella 
apposita sezione del sito internet del Comune di Vercelli, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs n. 
50/2016; 
8. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
9. di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento deve 
essere pubblicata sull’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Pavia Fausto) 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


